
P R EFEITUR A OE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

~-----------------~, • Publicado no Diário 
: Oficial Eletrônico 
: Nº022/2022 - Data: de 01 : 
: de fevereiro de 2022. : '•···········~·-~··~ 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.º 6191/2022. 
De 1° de fevereiro de 2022. 

Súmula: "Fixa Cronograma de 
desembolso das despesas e metas 
bimestrais de arrecadação, conforme 
dispõe a Lei Complementar 101/2000, 
Lei de Responsabilidade Fiscal". 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos termos do processo 
administrativo eletrônico n. 5743/2022: 

DECRETA 

Art. 1°. Fica fixado o cronograma de desembolso das despesas e metas bimestrais 
de arrecadação, conforme dispõe a Lei Complementar n. 101/2000 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal, nos termos do Anexo do presente Decreto. 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Fazenda;;;;;/· 1(;;7ro de 2022 
Na!'.~.~.~ssem HamL:d 

Prefeito Municipal 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



P REFEITU R A DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

P refeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 
Estado do Paraná 

Metas B imest ral de Arrecadação - Programado/Orçado - Exercício 2022 (L.R.F., Art 13) 
Lei Municipal nº 1.626/2022 de 19/01/2019 e Decreto nº 6191/2022 -· -· -----·---- - - - --

Fontes de Receitas Previsão 1° Previsão 2° 
Bimestre Bimestre 

Tributária 18.814.190,56 23.119.518,15 

Contribuições 3.280.497,33 3 .280.497,33 

Patrimonial 1.645.750,00 1 .645.750,00 

Serviços 203.380,00 203.380,00 

Transferências Correntes 32.232.955,83 32.138.597,06 

Outras Receitas Correntes 821.000,00 821 .000,00 

Receitas de Contribuições Sociais 2 .634 .269 ,34 2 .634.269,34 

Operação de Crédito 5 .000 .000 ,00 6.000.000,00 

Alienação de Bens 2.000,00 2 .000,00 

Transferência de Capital 5 .000 .000 ,00 9 .000.000,00 

Total 64.634.043,06 60.387 .742,54 

Cronograma B imestral de Desembolso Financeiro do Exercício 2022 (L.R.F., Art 8) 
Lei Municipal nº 1.526/2022 de 19/01/2022 e Decreto nº 6191/2022 

Natureza da Despesa Previsão 1° Previsão 2° 
Bimestre Bimestre 

Pessoal e Encargos Sociais 23.615 .101,04 23.615.101,04 

Juros e Encargos da Divida 535.000,00 535.000,00 

Custeio 1 8 .608 .936 ,36 18.608.936,36 

Amortização da dívida 697.230,54 697.230,54 

lm.estimentos 1 0 .000.000,00 15.000.000,00 

Reserva de Contingência 4 .929 .429 ,00 4 .929.429,00 

Total 58 .385.696 ,94 63.385.696,94 

Previsão 3° 
Bimestre 

12.906.880,61 
3.280.497,33 
1.645.750,00 

203.380,00 
31.044.035,33 

821.000,00 
2.634.269,34 
8.000.000,00 

2.000,00 
12.000.000,00 
49.080.543,27 

Previsão 3° 
Bimestre 

38.615.101,04 
535.000,00 

18.608.936,36 
697.230,54 

20.000.000,00 
4.929.429,00 

83.385.696,94 

CRC /PR 046819/0-3 Controle Interno 

em% 
Previsão4° Previsão 5° Previsão 6° 
Bimestre Bimestre Bimestre 

12.451 .771 ,98 11.641.678,63 12.087 .685,08 

3 .280.497,33 3.280.497 ,33 3.280.497 ,35 

1 .645.750,00 1.645.750,00 1 .645.750,00 

203.380,00 203.380,00 203.380,00 

29.779.627,81 30.477.882,71 33.044.441,25 

821 .000,00 821.000,00 821 .000,00 

2 .634 .269 ,34 2.634.269,34 2.634.269,34 

8.000.000,00 7 .000 .000 ,00 6.000.000,00 

2.000,00 1.000,00 1 .000,00 

10.000.000,00 12.000.000,00 15.901.000,00 

47.361.027,12 47.249.188,67 50.261.753,68 

em% - . . 

Previsão 4° Previsão 5° Previsão 6° 
Bimestre Bimestre Bimestre 

23.615.101,04 23.615.101 ,04 38.615.114,42 

535.000,00 535.000,00 535.000,00 

18.608.936,36 18.608.936,36 18.608.936,33 

697.230,54 697.230,54 697.230,55 

20.421.050,00 24.424.400,00 25.000.000,00 

4.929.429,00 4.929.429,00 4 .929.429,00 

68.806. 7 46,94 72.810.096,94 88.31,15.710,30 

'--'1/YIMl IV /(OtJibu{/ 
i1 

Prefeito Municipal 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 

R$ 1,00 
Total Previsão 

Exercício 
91.021.725,00 
19.682.984,00 

9 .874.500,00 
1.220.280,00 

188.717.540,00 
4.926.000,00 

15.805.616,04 
40 .000 .000 ,00 

10.000,00 
63.901 .000,00 

435.159.645,04· 

1,00 

Total Previsão 
Exercício 

171 .690.619,62 

3 .210.000,00 
111.653.618,13 

4.183.383,25 

114.845.450,00 
2 9 .576.574,00 

i 35.159.645,00 ,; 
7,/JlJJ) IHh lf4.,_I.A.I' _ U;'V -


